

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 013/2025 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através da Secretária Municipal de Agricultura, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 013/2025 – DISP/PMP, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa especializada para a aquisição de peças para grade aradora de controle remoto, a fim de atender as demandas do Município de Portalegre/RN, pelo valor global de R\$ 41.977,28 (quarenta e um mil, novecentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos), em favor de **M L VALENTIM, CNPJ n.º 33.145.185/0001-81**, conforme abaixo descrito:

M L VALENTIM, CNPJ n.º 33.145.185/0001-81:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND. | QUAN T. | V. UNIT. | V. TOTAL |
|------------------------------|--|------|------------|--------------|----------------------|
| 01 | DISCO TIPO RECORTADO DE 26 POLEGADAS, COM FURO CENTRAL PARA EIXO 1X5/8 E 6MM DE ESPESSURA PARA GRADE ARADORA DE CONTROLE REMOTO | UND | 43 | R\$ 409,00 | R\$ 17.587,00 |
| 02 | MANCAL DE ROLAMENTO CÔNICO PARA EIXO 1X5/8 PARA GRADE ARADORA DE CONTROLE REMOTO | UND | 6 | R\$ 671,68 | R\$ 4.030,08 |
| 03 | MANGUEIRA HIDRÁULICA ALTA PRESSÃO, COM DIÂMETRO INTERNO DE 3/8 OU 9,5MM, RESISTENTE A PRESSÃO DE 4.800 PSI (COMPRIMENTO DE 5,5M) | UND | 12 | R\$ 314,00 | R\$ 3.768,00 |
| 04 | EIXO DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM COMPRIMENTO DE 1,65M X 1X5/8 POLEGADAS, COM ROSCA NAS EXTREMIDADES COM ARRUELAS DE TRAVA E PORCAS | UND | 2 | R\$ 569,00 | R\$ 3.768,00 |
| 05 | EIXO DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM COMPRIMENTO DE 1,70M X 1X5/8 POLEGADAS, COM ROSCA NAS EXTREMIDADES COM ARRUELAS DE TRAVA E PORCAS | UND | 2 | R\$ 674,00 | R\$ 1.348,00 |
| 06 | EIXO DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM COMPRIMENTO DE 1,90M X 1X5/8 POLEGADAS, COM ROSCA NAS EXTREMIDADES COM ARRUELAS DE TRAVA E PORCAS | UND | 2 | R\$ 779,00 | R\$ 1.558,00 |
| 07 | PARAFUSO SEXTAVADO DE 3X3/4 POLEGADAS, COM PORCA E ARRUELA | UND | 80 | R\$ 13,29 | R\$ 1.063,20 |
| 08 | FACA FACÃO PARA ROÇADEIRA ARTICULADA HARPIA 515, DUAS PEÇAS COM FUIROS: 28MM, TAMANHO 395MM X LARGURA: 76MM, SENTIDO HORÁRIO | UND | 6 | R\$ 319,00 | R\$ 1.914,00 |
| 09 | PARAFUSO PARA FACA ROÇADEIRA ARTICULADA HARPIA 515. MEDIDAS: COMPRIMENTO 90MM X DIÂMETRO 7/8, COM CABEÇA SEXTAVADA 56MM | UND | 20 | R\$ 124,00 | R\$ 6.096,00 |
| 10 | SUORTE (BASE) DE FIXAÇÃO DA FACA PARA ROÇADEIRA ARTICULADA HARPIA 515 | UND | 04 | R\$ 1.524,00 | R\$ 6.096,00 |
| 11 | UNHAS RETROESCAVADEIRA (CONCHA MENOR) | UND | 05 | R\$ 199,00 | R\$ 995,00 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO: | | | | | R\$ 41.977,28 |

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 12 de março de 2025

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal